ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VIADUTOS

RUA ANASTÁCIO RIBEIRO, 84 – CENTRO – FONE; 54 3395 1800 – CEP: 99820-000 – VIADUTOS / RS

DECRETO EXECUTIVO N° 086/2017, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CLAITON DOS SANTOS BRUM, Prefeito Municipal de Viadutos, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e atendendo
ao disposto na Lei Municipal nº 3164/2016, de 22 de novembro de 2016,

DECRETA:

Art. 1º - É o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito suplementar no atual
orçamento no valor de R$ 335.434,93 (Trezentos e trinta e cinco mil e quatrocentos e trinta e quatro reais e
noventa e três centavos.) na seguinte classificação orçamentária:
Classificação orçamentária Valor (R$)
08.02 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
3.3.90.39.00.00.00 153 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA...........

   1.760,00

08.02 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
3.3.90.39.00.00.00 161 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA...........

   1.295,00

08.01 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
1236101172.045000 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR-ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00.00.00 173 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..................

   2.990,72

08.01 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
3.1.91.13.00.00.00 175 OBRIGACOES PATRONAIS.....................................

   1.530,52

08.04 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
1236101182.049000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00.00.00 198 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..................

  69.906,82

08.04 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
1236101182.049000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.91.13.00.00.00 199 OBRIGACOES PATRONAIS.....................................

   7.898,39

08.04 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
1236501162.043000 MANUTENCAO DA PRE-ESCOLA
3.1.90.11.00.00.00 200 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..................

  36.685,26

08.04 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
1236501162.043000 MANUTENCAO DA PRE-ESCOLA
3.1.91.13.00.00.00 201 OBRIGACOES PATRONAIS.....................................

   4.454,47

08.03 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
1236101182.052000 MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR
3.1.90.11.00.00.00 209 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..................

   2.165,61

08.03 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
3.1.91.13.00.00.00 210 OBRIGACOES PATRONAIS.....................................

     168,67

08.01 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
1212200102.053000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
3.1.90.11.00.00.00 214 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..................

   7.253,40

08.01 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
1212200102.053000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
3.1.91.13.00.00.00 216 OBRIGACOES PATRONAIS.....................................

   1.036,14

08.01 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
3.1.90.11.00.00.00 336 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..................

  10.359,14

08.01 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
3.1.91.13.00.00.00 337 OBRIGACOES PATRONAIS.....................................

   1.244,89

08.01 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
1236101182.049000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00.00.00 1398 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO.......................

  12.556,27

08.01 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
3.1.90.04.00.00.00 1492 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO.......................

   1.813,59

08.02 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
3.3.90.39.00.00.00 161 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA...........

   1.500,00

08.03 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
1236201172.047000 AUXILIO E ASSISTENCIA AO EDUCANDO DE SEGUNDO GRAU
3.3.90.30.00.00.00 2605 MATERIAL DE CONSUMO.....................................

  13.089,45

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VIADUTOS

RUA ANASTÁCIO RIBEIRO, 84 – CENTRO – FONE; 54 3395 1800 – CEP: 99820-000 – VIADUTOS / RS

08.03 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
1236101172.045000 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR-ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00.00.00 2822 MATERIAL DE CONSUMO.....................................

   2.935,55

09.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.30.00.00.00 268 MATERIAL DE CONSUMO......................................

   1.500,00

09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
1030101272.069000 MANUTENCAO DO SISTEMA DE SAUDE MUNICIPAL
3.1.90.11.00.00.00 258 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..................

  17.490,41

09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
1012200112.072000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.1.91.13.00.00.00 278 OBRIGACOES PATRONAIS.....................................

     600,84

09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
1030101242.061000 MANUTENCAO DA SAUDE BUCAL
3.1.90.11.00.00.00 307 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..................

   4.547,32

09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
1030501222.058000 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA-COBERTURA VACINAL
3.1.90.11.00.00.00 320 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL..................

   3.875,15

09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
3.1.91.13.00.00.00 339 OBRIGACOES PATRONAIS.....................................

      22,34

09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
1030101252.062000 MANUTENCAO DA ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA(ESF)
3.1.90.04.00.00.00 1636 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO.......................

   5.077,88

09.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
1030101272.069000 MANUTENCAO DO SISTEMA DE SAUDE MUNICIPAL
3.1.90.11.00.00.00 2078 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL.................

  31.052,24

09.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
1030101252.063000 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE(PACS)
3.1.90.11.00.00.00 1606 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL.................

   5.882,52

02.02 GABINETE DO PREFEITO
0412400032.006000 MANUTENCAO DO CONTROLE INTERNO
3.1.91.13.00.00.00 27 OBRIGACOES PATRONAIS......................................

      85,06

03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
3.1.90.13.00.00.00 39 OBRIGACOES PATRONAIS......................................

   3.859,33

04.01 SECRETARIA DE FINANCAS
0412300062.013000 MANUTENCAO DO SETOR DE ARRECADACAO
3.1.90.11.00.00.00 64 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL...................

   6.680,92

06.02 SECRET. MUN. AGRIC. MEIO AMB. IND. COM.
1854201082.024000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
3.1.91.13.00.00.00 106 OBRIGACOES PATRONAIS.....................................

     489,18

07.02 SECRET. MUN VIACAO OBRAS PUBL.SERV.URB.
3.1.90.16.00.00.00 127 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI.................

     833,76

10.09 ENCARGOS GERAIS
2884600000.009000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSOES
3.1.90.01.00.00.00 294 APOSENTADORIAS DO RPPS, RES. REM. E REF..................

   3.385,83

03.02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
0927200042.007000 MANUTENCAO DO RPPS
3.1.90.01.00.00.00 2092 APOSENTADORIAS DO RPPS, RES. REM. E REF.................

  69.408,26

Art. 2º - O crédito aberto no artigo supra será coberto, em igual valor, da seguinte maneira:
Classificação orçamentária Valor (R$)
08.02 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
3.3.90.31.00.00.00 152 PREMIACOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA.................

    1.973,45

08.02 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
2781201121.059000 CONSTRUCAO GINASIO DE ESPORTES - CONV.UNIAO 783177
4.4.90.51.00.00.00 2592 OBRAS E INSTALACOES.....................................

    1.081,55

08.02 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
3.3.90.36.00.00.00 160 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI.................

      500,00

08.02 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
3.1.90.13.00.00.00 150 OBRIGACOES PATRONAIS.....................................

    1.000,00

08.03 SECRET. EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO
3.3.90.39.00.00.00 187 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA...........

   10.575,97

09.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.39.00.00.00 269 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA...........

    1.000,00

09.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VIADUTOS

RUA ANASTÁCIO RIBEIRO, 84 – CENTRO – FONE; 54 3395 1800 – CEP: 99820-000 – VIADUTOS / RS

1030101272.069000 MANUTENCAO DO SISTEMA DE SAUDE MUNICIPAL
3.1.90.04.00.00.00 2112 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO.......................

      500,00

02.01 GABINETE DO PREFEITO
0412200022.004000 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.11.00.00.00 14 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL...................

   40.000,00

03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00.00.00 48 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA............

   25.000,00

04.01 SECRETARIA DE FINANCAS
0412300062.012000 MANUTENCAO DO SETOR FINANCEIRO E CONTABIL
3.1.90.11.00.00.00 57 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL...................

   23.066,97

03.02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
0927200042.007000 MANUTENCAO DO RPPS
3.1.90.05.00.00.00 2098 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER................

   49.408,26

03.02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
0927200042.007000 MANUTENCAO DO RPPS
3.1.90.03.00.00.00 2095 PENSOES DO RPPS E DO MILITAR............................

   20.000,00

EXCESSO ARRECADAÇÃO- PAS ESTADO.................................................    31.052,24
EXCESSO ARRECADAÇÃO- FUNDEB.....................................................   118.944,94
EXCESSO ARRECADAÇÃO- PACS FED...................................................     5.882,52
EXCESSO ARRECADAÇÃO- TRANSP. ESC. ENS. MED......................................     2.513,48
EXCESSO ARRECADAÇÃO- TRANSP. ESC. FUND..........................................     2.935,55

Art. 3º - Com a inclusão do crédito ora aberto fica alterada a Lei Municipal nº 3164/2016, de 22 de

novembro de 2016, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o Exercício Financeiro de

2017.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VIADUTOS, em 15 de dezembro de 2017.

Claiton dos Santos Brum

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
DATA SUPRA

GIOVAN ANDRÉ SPEROTTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO